12 † Sed pro dubitandi ratione contra no  
strum tex. & conclusionem ex eo desum  
tam, Sic argumentor & in primis contra  
tex. ibi. heredes, &c. quibus verbis proba  
tur heredes patris adrogati filij bona ei  
vel heredibus eius, restituere debere: Aut  
noster tex. loquitur de heredibus scriptis  
in testamento in quo filius adrogatus in  
stitutus fuit, aut in quo fuit exheredatus,  
aut in quo fuit præteritus, nullo modo  
præcedere potest, ergo, &c. Probo mino  
rem, non loquitur Vlpianus in testamen  
to in quo filius fuit institutus (vt putarūt  
Rayner. & Alberic.) quia hoc casu adroga  
tus trāsmisisset hereditatē ex potētia suita  
tis, ex regula l. apud hostes. 8. C. de suis &  
legit. resoluti Meneses in. l. cā quā. nu. 7.  
C. de fideicomis. cuius contrarium noster  
tex. docet, maxime in verbo. restituere. Præ  
terea nō loquitur in testamēto in quo fuit  
exheredatus (vt post Fulgoſiū, strenue de  
fendit Ialo hic. nu. 12.) quia alijs pluribus  
omissis fundamentis maxime tex. in. l. 2.  
§. sed si extraneum. D. devulgari. cōsidero  
quod cum ex tali exheredatione & exclu  
sione etiā quoad quartā ingens ratio dubi  
tati oriri posset, an nihilominus excluso  
ac exheredato cōpeteret. Vlpia. huic du  
bio satisfacit, ne alijs fundamentū inten  
tionis omisisset, arg. l. egī tecum. 26. D. de  
excep. rei iud. l. item apud Labeonem. 15.  
§. Ait Prætor. 2. D. de iniurijs. Conside  
ro ulterius formam. l. inter cetera. 30.  
D. de liber. & posth. quoad exhereda  
tionem saltim cessare, ex eo quod ipsius fi  
lij iniuria est. l. Papinianus. 8. in princ. D.  
de inoff. testam. declarat Areti. in. l. filius  
fam. D. de acq. hered. Decius in. l. 1. 2.  
lect. numero. 72. C. qui adiniti. At lex  
iniuria notatum filium sine remedio re  
linquendo, vt in. d. l. Papinianus. §. si quis

D 5 impuz

iupubes agnoscunt omnes, resert aliquos Feid. Minchaca. de success. creat. §. 20. numero. 202. quod inductum esset in favorem filij in eius odium retorqueretur contra l. quod favore. 6. C. de legibus. Denique non loquitur in testamento in quo filius fuit prateritus, quia illud nullum esset, resolutus And. Tiraquellus. in. d.l. si vñquam. verbo. suscepit liberos. numero. 20. C. de reuoc. donat. hincque neque hi heredes patris, heredes dici possent. argumento. l. 4. §. condemnatum. D. de re iudicata. nec tunc filius solus succederet in quarta, verum in omnibus bonis. ex regula. §. 1. Institut. de hered. quæ abintest. iunctis traditis supra numero. 10. in principio. Nec pupillaris substitutio posset valere. §. liberis. Institut. de pupill. nec fideicommissum. l. si veritas. 23. C. de fidei commiss. contrarium vero hic exprimitur. ergo, &c.

13 † Secundo contra nostrum tex. dum probat filij adrogati bona, item & quartam partem bonorum patris adrogatoris filij heredibus restituenda esse, Sic argumentor, aut heredes filij erant ex testamento, aut abintestate. Non ex testamento quoniam hoc casu decederet filius cum duobus testamentis, & duobus separatis heredibus, quoties adrogator pater ei substitueret, quod utique est contra l. 1. & 2. D. de iniustorupto. cum pluribus a nobis adductis in. §. posteriore. Institut. quib. mod. test. infirm. non abintestate quoniam & hoc casu pupillari substitutione quoad quartam facta decederet filius pro parte testatus & pro parte intestatus quoad alia bona, quod ius nostrum non patitur. l. ius nostrum. 7. D. de reg. iur. cum alijs late adductis. in. §. hereditas. Institut. de hered. institut. ergo nullo modo procedit tex. neque eius conclusio. Præterea nam heredes ex testamento habere non posse ex eo confirmatur: quoniam cum impubes decelerit, ut constat ex tex. nostro ibi. mox impubes decelerit, Testari non potuit. §. præterea. Institut. quib. non est permitt. neq; præterea illos potuit habere, quos pater naturalis, ei pupillariter substituedo, dedislet, quoniam cū pupillaris subst. filij testam. sit. l. 2. in princ. l. patris & filij. 20. D. de vulgari. Tex. in princ. &. §. qua ratione. Institut. de pupill. testam. autem adrogatione irri-

tum fiat. §. non tamen. Institut. quibus mod. test. infirm. Tex. diff. in. l. qui ex libe- ris. x. l. §. testamento. D. de bon. possell. secund. tabul. testamento consequens est eū heredes habere non posse.

14 † Tertio contra tex. dū probat, substitutio quā pater adrogator facit quoad quartam partem quam ex bonis eius con- sequitur adrogatus, admitti, non quo ad alia bona, Sic argum. idem operatur fictio in casu ficto quod veritas in casu vero. l. filio quem pater. 23. vbi notat Bart. D. de liberis. & posthu. & in specie probabis ex princ. Institut. h.t. & ijs quæ late scripsimus supra. ex. nu. 2. Sed filio naturali impuberi substituere pupillariter quoad omnia bona pater potest. tex. in. l. 2. in princ. cum alijs ibi. D. de vulg. tex. in princ. & toto titulo. Institut. de pupillati, & eo casu non tātū patris sed etiā filij bona ad substitutū pertinet l. sed si plures. x. §. ad substitutos. D. de vulgari. quinimo & in hac eadē specie, ad substitutū adrogati bona præter quartam Diui Pij pertinere docet. l. C. in. d. l. sed si plures. §. in adrogato. D. de vulgari ergo, &c.

15 † Quarto contra nostrū tex. coniuncta interpretatione cōmuni existimantij in eo, filiū exhereditatū à patre fuisse, quā neruose defendit Iaso. nu. 12. & latè nos infra ad. 1. obijcio difficultem tex. in. l. 2. §. sed si extraneum. D. de vulgari. vbi ita demum adrogato filio potest adrogator pater substituere si cum heredem instituerit: cum ergo conditio inducat formam, & debeat iuxta eam omnimodo impleri. l. qui hered. 44. l. Mævius. 55. D. de cond. & dem. consequens est non aliter posse patrē filio substituere, quā si cū heredē instituerit. Quod & pbari videtur ex eo quod in vers. præcedet de nepotibus legi timis & naturalibus quibus pater substituit, loquēs Vlpianus ait, institutionē vel exhereditatione sufficere, subiecti in filio adrogato institutionē necessariā. vnde ex illo tex. Alber. & Ray. hic. Socinus ibi. nu. 3. & 7. Ripa. nu. 26. putauerunt exhereditato filio adrogato non posse pupillariter substitui ergo neq; quoad quartam Diui Pij valere potuit in nostra lege.

16 † Quinto contra textum. ibi. Mox im- pubes decedat. Coniuncto versiculo. Edi- cendum, &c. Quibus in versiculis pro- batur adrogatum impuberem quartam non

non agnitam ad suos heredes transmittisse. Obijcio cum Bartolo hic numero. 9. decisionem tex. in l. vnica. §. In no- uissimo. C. de Caducis toll. l. si auia. 6.l. quoniam tororem. 7. C. de iu. deliberandi. l. 2 tit. 6.l. 34. tit. 9. partita 6. quibus do cemut hereditatem non agnitam ad here des transmitti non posse. ergo neque hic potuit quarta transmitti.

17 † Sexto contra nostrum tex. ibi. Quar tis partem. Coniuncta. l. fin. D. si quid in fraud. patroni. l. 9. tit. 5. p. 6. quibus caue tur, ut ex bonis quæ mortis tempore illius qui adoptauit fuerunt, quarta pars ad eum qui adoptatus est pertineat. Sic argumentor, non debet adrogatus plus percipere quā naturalis. argument. l. qui habent. 3. D. de tutelis. d. l. filio quem pa ter. 23. D. de liberis & posthum. reg. cap it. cum Bertholdus. 18. versiculo. Licit autem. De re iudicata: Sed naturalis so lum percipiebat quartam partem portio nis ab intestato prouenturæ. l. parentibus. 8. C. de inoff. testamento notat Clau dius Tract. legitimarum articulo. 4. in principio. Minchaca. de success. creatio ne. §. 20. numero 210. cum alijs. ergo nec adrogatus quartam omnium honorum de ducet.

18 † Septimo contra nostrum textum & quod pater nec quoad hanc quartam pupillariter substituere possit, sic argum. Pupillaris continet vulgarem. l. iam hoc iur. 4. D. de vulg. scribit Charondas lib. 2. verosimil. cap. 13. Forcatulus in Næ cyomantia dialogo. 24. numero. 5. Sed vulgaris in hac quarta fieri nequit ut cum alijs iuxta communes opiniones re soluit Antonius Gomez. 1. tomo. cap. 3. numero. 17. Costa in capite. Si pater. 2. parte verbo. debitæ. numero. 3. & 4. de te stamen. lib. 6. cum grauamen ex ea oriat ur, quia suitas tollit. l. si filius heres. 16. D. de lib. & posthum. l. & si sine. 8. §. sed quod Papinianus. D. de minoribus, cum alijs ex quibus fuitatem datione sub stituti vulgaris, tolli iuxta magis rece ptas sententias firmat Antonius Gomez. d. cap. 13. numero. 15. Costa in capite. si pater. 1. parte. glossa. si decederet. numero 9. de testam. lib. 6. Peralta in l. cum pa tronus. numero. 24. D. de leg. lib. 2. Min chaca de success. creatione. §. 21. numero.

183. & sic transmittendi aufertur potestas & potentia, quæ ex fuitate descedit iuxta communes opiniones, quas quidem re soluit Antonius Gomez. d. 1. tomo. cap. 9. numero. 34. imo & ex quolibet alio capite ob tacitam huius substitutionis con ditionem; in qua transmissione interes se & cominodum defuncti consideratur l. Pantonius. 86. D. de acq. hereditate. ergo ex his neque pupillaris in hac qua rta fieri poterit argumento. l. Oratio. 16. D. de sponsalibus. l. illud dubitari. 77. D. de acq. hereditate. l. fin. C. de reb. alien.

19 † Octavo contra nostrum tex. in ver siculo. Ceterum. ibi. quis hoc non iudicio eius ad eum peruenit, &c. Si testator filium in quarta instituat eam iudicio testato ris capit. Auth. vt cum de appell. cognoscitur. §. aliud quoque capitulum, in prin cipio collatione. 8. ergo contra nostrum textum.

Non contra generalem sententiam hu ius textus qua probatur pupillarem sub stitutionem non trahi ad universa bona pupilli: Sic argum. ius nostrum non pa titur eundem in paganis & pro parte te statum, & pro parte in testatum decede re. l. ius nostrum. 7. D. de reg. iur. §. he reditas. Institut. de hered. instituend. Sed hoc casu filius decedit testatus quo ad quartam, quam habet in bonis ad ro gatoris ex constitutione. D. Pij. intesta tus quo ad alia propria bona quia ad ea non trahitur substitutio: ergo vel pro parte testatus, pro parte vero intestatus decedet, aut pupillaris omnia bona continebit.

Decimò ex Bar. numero. 8. opp. 5. & numero. 11. opp. 11. sic argumen tor. Filius adrogatus habet hanc quar tam partem non iudicio testatoris, sed ex Diui Pij constitutione, tex. hic ver siculo. Ceterum. d. l. fin. D. si quid in fraud. ergo non poterit ei in ea substitui ex regula. l. ab eo. C. de fidei comm. His explicatis difficultatibus, & quæ iuxta cum Bartolus scripsit tatis intelligentur, & quid is no ster labor præter alios ad hanc legem affe ret res ipsa ostenderet.

20 † Quibus tamen non obstantibus pro posita ex nostro. Tex. conclusio verissi ma

ma est, probataque ex ijs quæ diximus supra maxime num. 10. & inferius in progressu disputationis docebimus. Illud autem in primis explicare oportet quod ab vniuersis hic valde disputatur, nunquid adrogator pater testamento facto deceserit? An vero ab intestato? Quia in re quicquid nonnulli controvstant verius est cum decelsisse testato, eo quod Vlpianus eius heredes bona restituere debere & præterea quartam partem docet, sane quamvis verbum heredes ad causam quoque intestati pertineat argumento. l. lege obuenire. 130. D. de verbo. sig. l. ea vero. 3. §. de illo. D. pro socio. frequentius tamen ius testati demonstrat. l. verbis legis. 120. D. de verbo. significatione & totos Tractatus De heredib. instituendis. Præterea cum pupillarem substitutionem filio adrogato pater fecerit hic, versiculo. Sed an impuberi. Consequens est, cum obiisse testato. l. 2. §. quisquis. D. de vulg. Deinde quia si intestato decelsisset pater, adrogatus filius tamquam suus cæteris exclusis succederet, Tex. in principio quib mod. test. inf. coniuncto. §. 1. Institut. de hered. quæ ab intest. neque naturales filij & legitimi ei impedimento esse possent, tum quia si pater eos haberet, adrogatio nisi ex causa non fieret. l. si pater. 15. §. in adrogationibus. l. nec ei. 17. §. eorum lupra eo. cum etiam, quia illis extantibus una cum eis adrogatus successisset. reg. §. adoptiui. Inst. de exhered. liberorum.

21 † Sed tunc grandior difficultas insurgit, an in eo adrogatus filius, institutus aut præteritus, an vero exheredatus fuerit? propter ea quæ retulimus supra. numero. 12. ex quibus conuincebamus in specie nostri tex. neque institutum, neque exheredatum, neque præteritum esse posse propter omnino repugnantes regulas & principia; quæ ut effugiat Iaso hic, num. 12. versiculo. Item potest, nostrum Textum in adrogato emancipato interpretatur, eo quod is, neque institui neque exheredari debeat, quia loco extranei est, §. adoptiui. Inst. de exheredatione libero rum. §. minus ergo. Inst. de hered. quæ ab intest. def. cui tamen adhuc quarta debetur si sine causa emancipatio fiat. §. item non aliter versiculo. Sed & si decedens. Inst.

h. t. Sed quam hæc interpretatio sit absurdâ nemo est, qui non videat. tum quia Vlpianus de adrogatore patre, adrogatoque filio agit, & disputat, quæ disputatione per emancipationem dissoluta adrogatione inepta esset, perinde enim est, ac si facta non fuisset. d. §. minus ergo. & induces. l. cū in adoptiuis. o. in principio C. h. t. tum etiam quoniam cum Vlpianus pupillarem substitutionem factam assertat, versiculo. Sed an impuberi. patriam potestatem necessarij præmittit, l. 2. in principio. D. de vulgari. tex. in principio ubi late diximus. Institut. de pupillari. latè tradit Eman. Costa. in capite si pater. 1. parte verbo, habens, ex numero. 1. de testam. lib. 6. Deinde scrupulum iniicit versiculus. Mox impubes decebat. qui in emancipato, nihil notat. quocunque enim tempore decebat, si sine causa emancipatur, quartam habet. d. versiculo. sed si decedens.

22 † Quare frequenter in eam à plerisque vituni est tentatiam, vt filius in hoc capite præteritus sit. Ita resolutus Accurs. hic. verbo adoptiuo. & in d. §. itē nō aliter. ver. exhere lauerit. defenduntque Albericus. & Raynerius. & post antiquiores Salycetus in l. 2. num. 3. C. eod. idem & Fabianus in auth. nouissima. C. de inofficio. Vualden. de success. ab intestato n. mero. 56. Crotus in repetitione. cap. Raynuthius. col. 34. versiculo. ultimō fallit. Pro qua sententia primò facit, eum dici præteritum qui neque institutus est, neque exhereditatus. §. eadem. Institut. de hered. quæ ab intest. defer. quare cum hic neque institutus, neque exheredatus proponatur filius, eum fuisse præteritum consequens est. Induci deinde potest textus. in. l. 2. §. 1. D. fam. herciscundæ. Vbi expresse videtur idem Vlpianus probare, adrogatum cui ex Constitutione Diui Pij quarta debetur, neque heredem, neque bonorum possessorum esse, ideoque utile familij herciscundæ iudicium necessarium, plane directum admittetur si vel ex testamento, vel ab intestato filius in quarta succederet. d. l. 2. in principio. cum ergo neutrō iure, succedat, impune potuit præteriri. Cui interpretationi non obstat si obijcas, filio adrogato præterito testamentum nullum esse,